۱- داقتصادي وضع له کبله ، دوي وېرېدل چې وړى به شي .

1- أبو بكر أحمد بن الحسين بن علي البيهقي ، ( 1344 هـ ) السنن الكبرى وفي ذيله الجوهر النقي ، الناشر : مجلس دائرة المعارف النظامية الكائنة في الهند ببلدة حيدر آباد ، لومړى چاپ . 7 ج ، 81ص .

2 - محمد أمين بن عمر بن عبد العزيز عابدين الدمشقي الحنفي ( 1412 هـ - 1992 م ) حاشية رد المختار على الدر المختار شرح تنوير الأبصار ، دار الفكر للطباعة والنشر بيروت ج 1 ، 602 ص .

زين الدين بن ابراهيم بن محمد الشهير بابن نجم الحنفي ( 1422 هـ - 2002 م ) البحر الرائق شرح كنز الدقائق ، دار احياء التراث العربي لومړى چاپ ، 8 ج ، 233ص . تقي الدين أحمد بن عبد الحليم بن تيمية الحراني ، أبو العباس ( 1426 هـ / 2005 م ) مجموع الفتاوى ، دار الوفاء ، درېيم چاپ ، 5 ج ، 301ص .

الله تعالی ددوي دغه وپره په داسې توگه لرې کړه: (( وَلَا تَقْتُلُوا أَوْلَادَكُمْ مِنْ إِمْلَاقٍ نَحْنُ نَرْزُقُكُمْ وَإِيَّاهُمْ... ))<sup>1</sup>

ژباړه : دلورې له کبله مو اولادونه مه وژنی مور تاسې ته هم روزي درکوو او دوي ته هم ..

- ۳- هر مسلمان په دې پوه شي چې د اولادنونودحقوقو تر سره کول ددوي ديني فريضه ده او دقيامت په ورځ به په دې برخه کې پوښتل کېږي.
- ۴- په ټولو علمي مراکزواو تحصيلي موسسو کې بايد داوولادونو دحقوقو په نوم يو مضمون ولوستل شي چې راتلونکي نسل مو په سمه توگه وروزل شي.

## مصادر او مراجع

- 1- القرآن الكريم
- 2- ابن تيميه، تقى الدين أحمد بن عبد الحلیم (1426 هـ / 2005 م ) مجموع الفتاوى , دار الوفاء .
- 3- الأفریقي، محمد بن مکرم بن منظور ، لسان العرب ، دار صادر – بيروت.
- 4- الامام أبي حامد محمد بن محمد الغزالي(-----)احياء علوم الدين ، دار المعرفة - بيروت .
- 5- ابن نجيم الحنفي ، زين الدين بن إبراهيم بن محمد (1422هـ -2002م ) البحارالرائق شرح كنز الدقائق ، دار احياء التراث العربي
- 6- البخاري، ابو عبد الله محمد بن إسماعيل ، (1407هـ) صحيح البخاري ، تحقيق محب الدين الخطيب، القاهرة، دريم چاپ، المكتبة السلفية.
- 7- البهوتي ، منصور بن يونس بن اريس ، الدرالمختارشرح تنويرالابصار (١٤٠٢هـ - ١٩٨٢م) ، كشاف القناع ، دار الفكر.
- 8- البيهقي. أبو بكر أحمد بن الحسين بن علي ا، (1344 هـ) السنن الكبرى ، مجلس دائرة المعارف النظامية الكائنة في الهند ببلدة حيدر آباد
- 9- الحميدي، محمد بن فتوح، (1423هـ - 2002م) الجمع بين الصحيحين البخاري ومسلم، دار ابن حزم - لبنان/ بيروت
- 10- الحنفي ، محمد أمين بن عمر بن عبد العزيزعابدين الدمشقي (1412هـ - 1992م)حاشية رد المختار على الدر المختار شرح تنوير الأبصار ، دار الفكر للطباعة والنشر، بيروت.
- 11- الزحيلي ، محمد مصطفى (2012م) حقوق الاولاد على الولدين في الشريعة الإسلامية ،مؤسسة الرسالة، بيروت- لبنان

- 12- الزيلعي فخر الدين عثمان بن علي الحنفي. (1313هـ). تبين الحقائق شرح كنز الدقائق ، دار الكتب الإسلامي. القاهرة
- 13- العك ، خالد عبدالرحمن ،(1423هـ ) تربية الأبناء والبنات في ضوء القرآن والسنة، مؤسسة الرسالة ، بيروت .
- 14- الغزالي، الامام أبي حامد (1322هـ ) المستصفى ، دار صادر بيروت.
- 15- الكاساني ، علاء الدين، أبو بكر بن مسعود بن أحمد الحنفي (1406هـ -1986م) بدائع الصنائع في ترتيب الشرائع ، دار الكتب العلمية
- 16- الكوفي، أبو بكر عبد الله بن محمد بن أبي شيبة (1409هـ) المصنف في الأحاديث والآثار، مكتبة الرشد - الرياض.
- 17- القزويني محمد بن يزيد أبو عبدالله (\_\_\_\_) سنن ابن ماجه، تحقيق: محمد فؤاد عبد الباقي، دارالفكر - بيروت.
- 18- المغربي ، شمس الدين أبو عبد الله محمد بن محمد بن عبد الرحمن الطرابلسي، (1423هـ - 2003) مواهب الجليل لشرح مختصر خليل، دار عالم الكتب.
- 19- المقدسي ، عبد الله بن أحمد بن قدامة (1405هـ ) المغني في فقه الإمام أحمد بن حنبل الشيباني ، دار الفكر - بيروت،
- 20- المودودي ، سيد أبوالأعلى (1399هـ - 1979م) حركة تحديد النسل ، مؤسسة الرسالة .
- 21- النووي ، أبي زكريا يحيى بن شرف (1407هـ - 1987م) صحيح مسلم بشرح النووي ، دار الكتاب العربي بيروت

## خلاصة المقال

الأبناء والبنات نعمة من الله تعالى يستحق عليها الشكر الكثير الجزيل فيجب على الوالدين أن يراعي حقوقهم قبل الولادة، وبعد الولادة ظو فمن حقوقهم قبل الولادة حسن اختيار الزوجين ، ورغب كل من الزوجين أن يرجح جانب الديانة في اختيار